
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.179 

din 28 mai  2009 
privind mandatarea primarului pentru emiterea dispoziţiilor cu privire la stabilirea 

consumului de carburanţi pentru autovehiculele din parcul auto al  
Primăriei Municipiului Arad şi al Poliţiei Comunitare Arad 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului, exprimată prin expunerea de motive nr.31.030 din 
22.05.2009; 
-raportul comun nr.31.030 din 22.05.2009 al Serviciului Administrativ şi al Poliţiei Comunitare 
Arad nr.3366 din 22 mai 2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Ordonanţa 80/2001, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi 
instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea 247/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.223/30.12.2008 privind unele măsuri de reducere a 
unor cheltuieli bugetare, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.36 alin.(9) şi art.45 din Legea  administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1.Se abrogă Hotărârea nr.179/2005 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 
modificările si completările ulterioare şi Hotărârea nr.368/2008 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad şi se mandatează Primarul  în vederea emiterii dispoziţiilor prin care se 
stabileşte consumul de carburanţi pentru autovehiculele din parcul auto al Primăriei 
Municipiului Arad şi Poliţiei Comunitare Arad, în condiţiile legii. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Administrativ al Primăriei 
Muniicpiului Arad  şi Poliţia Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.05.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 

 



 
 
 
 
 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.31.030 din 22 mai 2009 

 

 

 

 

 

 În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare şi al  art. 37 din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: privind 

mandatarea primarului privind emiterea dispoziţiilor cu privire la stabilirea consumului 

de carburanţi pentru autovehiculele din parcul auto al Primăriei Municipiului Arad şi al 

Poliţiei Comunitare Arad 
 

 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 
 

 

În vederea respectării prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.223/2008, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanţei 80/2001, privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile şi  instituţiile publice, modificată şi completată cu 

Legea 247/2002,  pentru aprobarea Ordonanţei 80/2001 şi a Ordonanţei 85/2003,   modificată şi 

completată prin  Legea 154/2004,  propun abrogarea Hotărârilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.179/2005, cu modificările şi completările ulterioare nr.368/2008 şi 

adoptarea unei noi hotărâri în vederea mandatării Primarului pentru stabilirea consumului de 

carburanţi necesar autovehiculelor din parcul auto al Primăriei Municipiului Arad şi al Poliţiei 

Comunitare Arad, având în vedere imperativul economisirii resurselor. 
 
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD POLIŢIA COMUNITARĂ ARAD 
Direcţia Patrimoniu Biroul Achiziţii Publice, Administrativ 
Serviciul Administrativ  
Nr.31.031 din 22 mai 2009                   Nr.3366 din 22 mai 2009 
  
 

R A P O R T  
privind mandatarea primarului privind emiterea dispoziţiilor cu privire la stabilirea 

consumului de carburanţi pentru autovehiculele din parcul auto  
al Primăriei Municipiului Arad şi al Poliţiei Comunitare Arad 

  
 

Având în vedere: 

-Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.223/30.12.2008 privind unele măsuri de 

reducere a unor cheltuieli bugetare respectiv “ART. 2 Ordonatorii principali de credite ai 

autorităţilor şi instituţiilor publice, indiferent de modul de finanţare şi de subordonare a 

acestora, au obligaţia să prevadă în proiectul de buget pe anul 2009 cheltuieli pentru 

achiziţionarea de bunuri şi servicii cu cel puţin 15% mai mici decât cele aprobate pentru anul 

2008 pentru această natură de cheltuieli.” 

 Proiectul de hotărâre întruneşte cerinţele legale menţionate, fapt pentru care propunem 

aprobarea acestuia în forma prezentată. 

 Temei legal aplicabil: 

-Ordonanţa nr.80/2001,  Anexa 3, Punctul B, Normative de cheltuieli privind dotarea cu 

autoturisme şi consumul lunar de carburanţi, titlul I, Norme privind dotarea cu autoturisme 

punctul B, Autorităţi ale administraţiei publice locale,aprobată cu modificări prin Legea 

nr.247/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

DIRECTOR EXECUTIV  DIRECTOR EXECUTIV 
Ioan Ignat  Cosmin Dragu 

   
   

ŞEF SERVICIU ADMINISTRATIV  ŞEF BIROU ACHIZIŢII PUBLICE, 
ADMINISTRATIV 

Edita Dekany  Laviniu Balint 
   

 
 

Serviciul  Administrativ 
Red./Dact.DE 
 


